Eccl. 38,9 & libens mittatur in villam, vbi porcos
pascens, se sati pascere non valeat? Sic
ne miseri potestis salutem fieri? *Qui infir-*
mus est, à Sapiente monetur, ne despicias
semetipsum, sed salutem querat. At tu
longinquus a salute, non te modo de-
spicias, sed Deum magnum, ac verum
Saluatorem aspernaris? negligis qui
pro te mortuus, nam illum perdis,
dum reipsum perdis, pro quo *C H R I-*
S T V S mortuus est, qui pro omnibus
mortuus est, *Redite ergo praharicatores*
ad cor.

Isa. 46,8

S E C V N D A P A R S.

*D*E Saluatore, quantum breuitas
temporis & mentis hebetudo con-
cessit, iam egimus: reliquum est, ut de
salute, quam in nobis operatur, vrcum-
que possumus, iam haec pauca verba fa-
ciamus. Non enim Saluator est sine sa-
lute, sine qua neque nos saluati diei pos-
sumus, nec vere saluari. Hanc Salua-
tore ipse notauit, dum mulierem sic af-
fatur. *Vos adoratus, quod negetis; nos ado-*
ramus, quod scimus. Quia salus ex Ia- iis
est. Vbi liquet, quod pederentim Domini-
nus hanc peccatricem ad salutem per-
ducere fatigebat, vt non frustra iam illius
perspecta virute ciues Sicharitae
conclamarent: *Hic est vere Saluator*
mundi. Quam salutem vt assequamur &
nos, eam ipsam diligentius intueamur.
Pro. 19,2 Primo ex ipsis Veritatis verbis atten-
dentes, quod *vbi non est scientiam ani-*
ma, non est bonum. Quod Sodom re-
status est. Nihil autem extra salutem
bonum est. Ideo Gentes, qui ignorant
Deum, salutis papicer expertus sunt. Cu-
iusmodi erant, mulierilla & Samaritanorum
populus, qui postquam salui fa-
cti sunt, libere proficiunt. *Nos scimus*
[en]scientia vera [quia hic est vere Salua-
tor mundi. Mulier vero dum querit ve-
ritatem, se profecto illius fatur exor-
tem. *Domine, ut video, Propheta es tu?*
Quasi dicat: Sapiens es, solue igitur
dubium. *Patres nostri in monte hoc ade-*

rare *unt & vos dicitis quia Ierosolymis*
est locum ubi adorare oportet. Hoc est dub-
ium. Tu igitur, quia Propheta es, aperi
veritatem. Et hoc ipse, qui Saluator est,
plane contendit. *Mulier credi mihi, quia*
venit hora, & nunc est, quando neque
in monte hoc, neque in Ierosolymis adora-
bitis Patrem. Sed veri adoratores adora-
runt Patrem in spiritu & veritate. Iam
te video inclinatum ad suscipiendam ex
me veritatem. Ulterius progrediare:
Credite mihi, qui suscipio nem, ne meis
faucam, a te vt tolla libere pronuncio.
Quod neque in monte hoc, neq[ue] in Iero-
solymis adorandus est Deus. Adhuc incer-
ta mulier & hesitans, ait: *Scio, quia Mef-*
sias venit, qui dicitur Christus; cum ergo
venierit ille, nobis annunciat omnia.
Ergo Saluator, vt saluet, illuminat mira-
biliter, dicens: *Ego sum qui loquor re-*
rum. Et mulier bene porta aqua sapien-
tiae salutaris, & iam plena salutis, rece-
dit, ardens pro ceterorum salute, quos
ad scientiam salutis inuitat.

Stat ergo sententia, quod *Salus sit ve-*
re Scientia, quia Deus perfidem cognoscitur maxime. Vnde Paulus: *Virtus Dei Rom. 1,16*
est in salutem omni credenti. *Quam re-*
cte igitur moneret sapiens: Veritatem eme,
& noli vendere sapientiam, & doctrinam
& intelligentiam. Vende vende omnia,
qua habes; & eme pretiosum istud mar-
garitum. Sittibi veritas chara super omnia; sine veritate, omnia nihil sunt:
Veritatem tene, & tenes omnia, nec
quidquam sit in mundo quod pluris fa-
cias, quam veritatem, que est sapientia,
doctrina, intelligentia, & profectu sa-
lus vera. Haec est aqua vita sum excuti-
tiens, perfecte satians. Properea bene
muliero missa aqua putei, relicta hydria,
tota est in euulganda salute, quoniam
qui vere sapiens est & saluus, cunctos
exoptat esse sapientes & saluos; telle Sa-
lomone, qui dixit. *Fili mi, si sapiens fue-*
rit animus tuus quidebit tecum cor meum,
& exultabunt renes mei, cum locuta fue-
rint rectum labiat tua. En alienæ salutis
zelus, & ardor? Non hortatur modo, no-

T 3 insitit

DOMIN. DE SAMARIT.

150
infistit iugiter, non multipliciter tan-
tum docet : sed gaudium fecerit, sed ex-
ultat mirabiliter de profectu nostro.

Gaudebit (inquit) tecum cor meum: exul-

Mat. 12. 34 tabunt renes mei, si sapiens fueris.

Vbi & hoc vides quod ex abundantia cordis

os loquitur, nam qui sapiens est, recte

loquitur & sapienter. Ita mulier, ita Sa-

mariam, ita super omnes Saluator ipse,

qui est ipsa sapientia, & hoc adeo ut

non sit sapientia, vbi est mendacium, &

peruersa loquutio. Quod innuit Sapiens

illo proverbio. Oculi Domini custodiunt

scientiam, & supplantantur verba ini-

qui. Vbi manifeste appetet scientiae op-

posita esse verbainiqui. Hic autem vi-

demus quoque quanti Deus scientiam

faciat, quando oculi eius in illam respi-

cunt veluti in illa delectati, easque

custodiunt & conferuant. Contra vero

iniquorum verba subuerit, malitiamque

persegitur, iniquitatem & igno-

ranciam.

Restat videre præterea explicatus,

cur, aut quomodo huiusmodi sapien-

tia salutem tribuit: hoc nihilominus

docemur in Euangelio: Domini est

Ad. 4. 12. salus. Hoc planum est, & in nullo alio

altius est salus, hoc quoque perspicuum.

Ergo accedit ad Deum, & salutem

Psal. 33. 4. eritis: Ecce Psaltes. Accedit ad eum,

& illuminamini, & facies vestra non

confundentur. Iste pauper clamauit, &

Dominus exaudiuit eum, & de omni-

bus tribulationibus suis saluauit eum.

Quod dicit. Illuminamini, intellige,

eruimini de tenebris tribulationum ve-

strarum, ut exortum sit in tenebris lu-

men oculis vestris: saluati de omnibus

tribulationibus vestris. At quis audi-

at accedere ad Deum, ut salutem con-

sequatur: sacerdotibus ingressuris ante

Deum, vinum interdicitur, ne for-

Leu. 10. 9. te inquit Iohannini. Quis ergo pot-

1. Re. 6. 20 rit stare in conspectu Domini Dei Sancti

Ioh. 10. 7. huius? Christus dicit: Ego sum os-

Rom. 5. 2. um, per me si quis introierit, saluabitur.

Quid trepidamus talem habentes me-

diatorem, per quem habemus acce-

sum in gratiam istam? Apostolum au-

diamus: In Christo habemus fiduciam, Eph. 3. 12

& accessum in confidentia per fidem e-

ius. Sic bona ista mulier per Christam

ad Deum usque peruenit. Quapro-

pter de cultu Dei inter eos factus est

fermo, quo Deo appropinquamus: Et

verum cultum docuit ipsa veritas, quo

veri adoratores Deum adorant in spiri-

tu & veritate. Quia in re quod salus

consistat, tunc dixit. Vos adorat, quod

nescitis, nos adoramus, quod scimus, quia

salus ex Iudeo est. Vides, quod tibi &

inde salus est, vbi est Scientia: Scien-

tia (inquam) qua Deus cognoscitur, &

vere adoratur? Dominus Iesus itaque

cum nos ante Deum ducat & sistat, i-

pse vere Saluator noster est. Ideo Apo-

stolus: Vnde & saluare in perpetuum Heb. 7. 16.

potest accedentes per semetipsum ad De-

um, semper viuens ad interpellandum

pronobis. Fœlix haec mulier, cui datum

est, ut Christum reperiret, cognosce-

ret, audiret, mediatoremque haberet,

pri quem auditus illi ad Deum essent

patens. Gratiam istam non habuit a

progenitoribus suis, quorum unusquisque

adorabat Deum suum; non a po-

pulo suo, qui adorabat, quod nescie-

bat. Christus illi annunciauit omnia; o-

mnia contulit, salutem, pacem, vitam

æternam.

Sed nunquid & nos beati non fu-

mus, vocati in gratiam, in qua stamus, Hortatio.

& gloriavimus in spe glorie Filiorum Rom. 5. 2.

Dei? certe si digne ambulamus voca-

tione, qua vocati sumus, si quæ sunt

mundi, relinquamus omnia; ut Deo

fruamur, salvi erimus. Vera salus à

veritate procedit, eterna salus à firmata-

te procedit. In lege Dei veritas est, &

firmatas. Lex ergo qui sibi adhærent

saluat, qui illam obseruant, haurient

salutem a Domino. Fac ergo opus le-

gis, & saluus eris. O stulti, qui operan-

tes iniquitatem, saluos futuros arbit-

rantur; qui terra harentes, cœlum

se putant descendere; qui receden-

tes a Deo recipi autem in æterna

taberna-

Matt. 21.13. tabernacula. Cur qui mittuntur in te-nebras exteriores, ligantur manibus & pedibus? ligatio ista testimonium est & signum quoddam causæ, propter quam illuc mittuntur, quia nec bene operati sunt nec ad Deum accelerunt, sed male operantes steterunt a longe. Quid, quid innuit rursus ista ligatio? mala fuerunt illorum opera, viam iniquitatis ambulauerunt. Ne igitur se putent polle profecti quod male vi-xerunt: ligatas habent manus & pedes, ut sciant, quod desiderium illorum peribit, vt non præterea valeant male egere. Ideo ligantur manibus & pedibus. Adde, quod & hac ligatione si-gnificatur si autem est tempus merendi per bona opera salutem æternam. Ergo nulla vltius spes. Ergo in inferno

Gal. 6.10. nulla est redemptio. Ergo dum tempus habemus operemur bonum. Ergo dum soluta sunt manus, leuemus illas ad manu-data Dei, ad preces Dei. Ergo dum via patet ambulemus, & curramus viam mandatorum legis: Veritas ad operandum, legis firmatis ad firmiter procedendum instruit operantes. Non satis

est iter capere, non opus aggredi, non paulisper conari. De Noemi reuersu-ra ad populum suum de regione Moab, ubi decem annis morata fuerat, scri-

Ruth. 7. prius est: *Egressa est itaque de loco peregrinationis cum viragine nuru; & iam in via reuertendi posita in terram Iuda;*

dixit ad eas: Iten domum matris ve-stra, & osculata est eis. Qua elevata voce flere coepert, & dicere. Tecum pergemus ad populum tuum, restitut illa ostendens illas; si tecum pergerent, com-modum ullum non fore iniurias. Sed quid? elevata igitur voce rufsum flere coepert. Orpha (sic vocabatur vi-na) oculata est socrum, ac reuersa est. Ruth (sic altera vocabatur) adhæsit lo-

Ruth. 2.12. ostendens non commodum spectare, sed amore ad illam superari. Heu quot iam carpunt, incipiunt bo-num opus, feruentes se demonstrant, &

propterea digna facta in qua imple-tur efficax illa imprecatio. *Reddas tibi Dominus pro opere tuo, & plenam mer-cedem recipias a Domino Deo Israel, ad quem venisti, & sub cuius confugisti a-las.* Qui sic perfueranter ad Deum veniunt sub umbra alarum eius vere in salutem, & huius vite, & æternum po-teguntur. Mitte excusationes in peccatis, ne culpes infirmam carnem, fal-lacias diaboli: Te ipsum accusa. Et *Pro. 24.12.* audi Sapientem: *Si dixeris, vires non suspetum: Qui inspecto est cordu, ipse intelligit, & seruato rem anima tua nihil fallit reddetque homini iuxta opera sua.* Seruator tuus est Deus ipse Liberato-r atque Salvator; nouit ipse vires nostras, & imperfectum nostrum vident oculi eius, quod potes petit, quod non potes præber, & sic salutaris in Domino. Ergo *Ecccl. 9.10.* quodcumque facere potest manus tua, in stanter operare, ut *spiritus saluus sit in die Domini nostri Iesu Christi, cuius est gloria nunc, & semper.*

M O R A L E.

O Utinam quemadmodum mulier Samaritana, ciuitas Samaritana, *Isa. 9.2.* populus, qui ambulabat in tenebris, vi-dit lucem magnam simul atque illuxerunt coruscationes eius super terram, non aliter nos, qui etiam dicimus, quia videmus, videremus hanc beatam lu-cem, qui tamdiu illuxit nobis. Mulier haec simul vt ex revelatione secreto-rum suorum cognovit hominem hunc Prophetam esse, ipsum interrogauit de diuino cultu, cupiens intelligere, vbi-nam D E V S esset adorandus. Vbi ex ore illius audiuit: *Ego sum Chri-stus,* illico creditus propter quod & locuta est, prædicans: *Venite, & vide-te.* Quam credendi facilitatem etiam ab exordio sermonum D E I ostendit petens a C H R I S T O, qui ob-tulerat illi aquam viuam. *Domine da mihi hanc aquam.* Samaritana plebs ad mulieris vocem statim ad fidem se erexit;

erexit; sed ex consortio sermonis Christi tantopere profecit, ut mulier iam diceret. Non propter tuam loquelaem eredimus: Ipsi enim adiuuimus, & scimus, quia hic est vere Saluator mundi. Heu & nos quamdiu sumus in Christo per fidem eius? quam saepe ac iugiter vocem mulieris adiuuimus non illius, qua

Eph. 5.27

Eph. 5.27

Apot. 12.1

Col 1.10

Rom 8.15

Deut. 2.6

17.18

Eph 4.1

Psal 1.45

Phil 1.27

Lue 24.25

16

Ier 35.14

Luc 14.21

vobis de mane consurgens, & non obediens

mibi. Audis vocem Patri familias; Ex-

cito in plateas, & viros ciuitatis, & pa-

peres, ac debiles, & ecos, & claudos

introduc huc: Et ait seruit, Domine

fatum est ut imperasti. Vides veloci-

tatem in imperio, & in obsequio? Im-

perat, exi cito. Vix imperatum est, &

nunciatur factum: Factum est, ut im-

perasti. Et non audimus eiusdem Pa-

tris vocem illam. Cito proferre stolam Ambr.

primam: Nescit tarda malimina Spi-

ritus sancti gratia: Nos vero tardi sumus

ad obedendum. Vix pulsauit ad

ostium DOMINVS, & aperuerunt

illi mox Samaritani, & ita venit Iesu

in ciuitatem Samariae. Quid putas,

dixit Iesu discipulus suis?

Nonne vos

dicitis quod adhuc quatuor menses sunt,

& messis venit?

Ego autem dico vobis:

Leuate oculos vestros,

& uidete re-

giones, quia alba sunt iare ad messem?

Naturam praeuenit gratia; distet ma-

terialis messis menses adhuc quatuor,

instat iam spiritualis: exierant enim

ciuitate & veniebant ad eum.

Haec

regiones sunt albae ad messem genera-

tiones disposita ad credendum. O di-

gnum exemplum, quod attendamus,

quod expendamus, quod amplectan-

mur. Curtanta, quele, negligenta

nostra?

cur tarditas & oscitania?

Pur.

Exo. 14.11

to quod non lento gradu incederet po-

pulus per mare rubrum, ne forte aquis

impetuoso obrueretur. Et erant tamen

illi, iubente Deo, aqua pro muro.

At Matt. 7.3

quis tibi pollicitus est quod hoc mare

magnum & spatiolum;

vbi spatiofa

via est perditioni,

& multi ambulant

per eam,

ster,

& non fluat super te,

ne tempestas demergat te?

quin po-

tius stabit Spiritus Dei,

& fluent a-

qua

ad operiendum incertos,

secu-

ros,

contementes.

Ita enim scriptum

est.

Videtis qui operari

iniquitatem

Iob 4.7

stans Deo perisse,

& spiritu tra-

Exo 15.10

esse consumptos.

Ita contra

Egyptios

cantatum est:

Flavit Spiritus tuus,

& operuit eos mare,

& submersi sunt in

aquis vehementibus.

Hi sunt,

hi sunt

(inquam)

qui submerguntur in dilu-

tione aquarum multarum,

qui confi-

idunt in nihilo,

qui labent adhaerent,

qui amant periculum,

qui vbi omnes

pereunt,

non se perituros arbitran-

tur, qui

etur, qui vocati renuant, vel differunt de die in diem, donec diluuium veniat, ut auferat omnes. Expergiscimini ebris, quid dormitis? Ecce venit hora, ut dispergamini, & confundamini, & submergamini. Venit hora, & nunc est reddende rationis talentorum. Quid ergo moram trahitis? quid procrastinatis? Quid agitis quoduis aliud preter id, cuius causa, creati estis, vocati estis, baptizati estis, & in domo Dei haec tenus estis conuerterati.

¹⁷ Excelsa stulta sapientia, in porta non aperiet os suum. Si causeris, & dicas: *Man-
datum Dei in celo situm est: Quis nostrum
valet ad celum ascendere, ut deserat illud
ad nos, & audiamus, atque opere cōpleamus.* Stultus es, quia excelsa stulta sapientia, alta procul posita, longe absens, superas vires nostras, excedens facultatem, qui sic cogitat, stultus est. Num excelsa fuit mulier sa maritane, & populo eius? Nunquid non venit Iesus in ciuitate Samaria? Nunquid non expectauit mulierem ad puteum? Nunquid non occurrit ad se venientibus Samaritanis? Nunquid apud illos non manifit duos dies? Optantibus illam occurrit sapientia, quasi mater honorificata. *Honorifica-
tu illam, scias premium eius quoniam omne
aurum in comparatione illius arena est ex-
igua, & obuiabili illatibi, quasi mater.* Mulier Samaritana, quod optaret sapientiam, inde scimus, quod simul atque Christum intellexit esse Prophetam, de divino cultu fecit interrogationem: quod Sapientia cogitat, verba eius aperi manifestant: *Sic (inquit) quod Messias venit.* Expectatio ista Messiae nunquid non erat initium sapientiae si veru dicit Salomon: *Da sapienti-
occasione, & addetur ei Sapientia.* Addita sapientia Samaritanis, qui dixerunt: *Iam non propter loquelam tuam credimus. Ipsi-
enim audiimus & scimus, quia hic est vere
Saluator mundi.* Ostendit iam illos aliqua ex parte fuisse Sapientes, expectantes videlicet cum desiderio Salvatorem mundi. Propterea ergo Christus Dei Sapientia, quasi mater honorificata, qua apud illos erat existimationis maxime, illis occurrit, illis obuiavit, illis benigne subuenit cibans, potans, satians, saluas. His ergo, qui

non fuerunt stulti, sed Sapientes, non excelsa fuit Sapientia, sed proxima quasi mater; non enim obliuisci potest mulier infantem *U/a. 4.5.2.5.* suum Sapientia autem filii suis vitam in- *Ecclesi 4.12.* spirat, & suscipit inquirentes. Heu & nos, *Heb. 5.12.*

qui propter tempus deberemus magistri esse & doctores sapientes, in tenebris ver- samur, pleni insipietia & insensati. In scho- la Sapientiae sumus semper discentes, sed pauci ad scientiam veritatis peruenientes, lutum sapientiae praepontentes, umbras ve- ritate pretiosiores existimantes, tenebras magis quam lucem diligentes. Quis clamoribus posset a mente hominum hanc discutere insipientiam? *Audite, & intelli-
gite. Adhuc & vos sine intellectu osiu: non in-
telligit: non percipit in corde?*

Audiuntur forlitan excusationes in pec- catis. Caro sumus, dissipata sunt ossa no- stra, absque forritudine ambulamus a facie tribulantis. Quis stare poterit in cōspectu *1.Rs. 6.1.2.* Domini Sancti huius? vbi nobis tanta san- citas? vbi tanta virtus? ut dignè simus qui stemus ante Deum? terram incedimus, ter- ram colimus, pro pane laboramus. Illis da- ta est lex, qui manna fruebantur. Illam ipsi promiserunt, nondum experti hostium bella, sudores vultus, panem doloris. Ecce quod in laboribus declinauerunt a lege. Sic loqueris stulte: sic cogitas? sic viuis? ei- iusmodi sunt mores tui, quasi innocens, propter infirmitatem carnis tuae? Num aduerteristi Salomonis verba. In porta nou aperiet os suum? Aperi nunc os tuum ad excusandas excusationes in peccatis. In porta, vbi sedent senes in iudicio, quando proferationem unusquisque reddet Deo, obmutescet. Quia sic definitum est: *vt Rom. 3.19.*

*omne os obstruatur, & subditus fiat omnis
mundus Deo.* In tempore isto, subiectio- nem hanc respuis, subtrahis te ab imperio Dei, quasi graui, & intolerabili propter imbecillitatem nostram, propter onera gravia & importabilia, que nobis impo- nit mundus, a cuius seruitute absolui non possumus. Tunc dico, in porta (inquam) in iudicio os suum stultus non aperiet. Dicat nunc Excelsa mihi est Sapientia, graui est ad portandum. In illo tempore, in illa die, in illa hora, quid dicat non habebit, non aper- riet

*Pro 24.7.
Dent. 30.
II.*

Ez. 13.12.

Cap. 7.4.

Prov. 9.9.

Tom. I. Bidentani.

DOMIN. DE SAMARIT.

Ques 6.5. *riet os suum. Iudicia eius quasi lux egredi-
entur. Tunc manifesta erunt abscondita cor-
di nostri, pondera operis, vires operantur,
subsidia Dei auxiliantis. Fac nunc, præten-
de, valeant excusationum velamina, om-
nia nuda tunc erunt, aperta omnia, omnia*

Mat. 12.41 *reuelata facie discooperiuntur. Viri Nini-
uae surgent in iudicio. Samaritæ clama-
bunt contra insensatos, ac duros: & quid*

Ruth 14. *poterit responderi ad increpationes Ruth
Moabitidis? Nata puella hæc ex gentibus,
educata inter gentes, quæ ignorabant
Deum, quæ seruiebant idolo Chamos, mo-
rum fuit eiusmodi, ut digna redderetur,
qua à Deo vocaretur in sui obsequium,
qua à spientibus laudaretur, quæ Deo gra-
ta esset, & hominibus, quam Christus eli-
geret in matrem secundum carnem. Num*

Matt 1.5. *audiuit illa prædicantem Apostolum? Do-
ctorem iustitiae Christum? num frequens
Euangelij lectio & annuntiatio lumen il-
li fidei suggerebat? & tanta tamen euasit,
propter veritatem & mansueritudinem &
iustitiam, propter charitatem & constan-
tiam & obedientiam. Vnde illi tanta chari-
tas, ut socrus sua sic adhaeret, ut hortanti*

Ruth 1.16. *illi recessum, responderet. Ne aduerseris
mibi, ut relinguam te, & abeam, quocum-
que enim perrexeris pergam? &c. Vnde illi
ranta constantia, vtruraret: *Hec facias mihi
Dominus, & hoc addat, si non sola mors
me & te separaveris?* Vnde illi tanta obedien-
tia, ut nihil nisi ad nutum socrus face-
ret? Si inubes (inquit) vadim in agrum, &*

Ruth 2.2. *colligam spicas. Et ab illa docta, quæ perfic-
tere debuisset; respondit. Quidquid præ-
perio faciam? Quod excuta ipsa facta est
Booz hominis potenteris & magnatum opū.
Sit fir mulerita, quæ est mater Christi, ma-
ter Christianorum, norma, exemplar, spe-
culum. Alioqui, quid respondebitis in por-
ta videntes in aliena muliere tot, tatas vir-
tutes, & se sibi comparatas, etiam in terra al-
ienarum gentium, vbi nesciebatur lex, vbi
non erat sacerdotes Dei, vbi ad malum po-
tius trahabant omnia, quam ad bonum?
Audio clamantem Deum ad populum su-*

Isa. 46.12. um: *Audite me duro corde qui longè es sis à
Act. 7.15 iustitia. Cur duri? quia dura cernue Spiritui Sancto resistebant: qui illos per Pro-*

phetas vocabat ad iustitiam. Et ut magis
premat Deus, illis anteponit exemplum A-
brahe, qui, ut auis velox, mox vocatus ve-
nit de terra longinqua in obsequium Dei. *Isa. 46.12.*
*Deus (inquam) vocans ab Oriente auenem, &
de terra longinqua virum voluntatis mea. Ecel. 1.12.*
Audite ergo & ne sitia duro corde. Quia cor Pro. 18.12.
*durum, habebit male in nouissimo: & qui
mentis est dura, corruet in malum. Qui au-
tem velox est in bono opere, ut vir voluntatis Dei, cui ad nutrum obsequens est, ille
dignus erit, quem visiter Dominus, qui
stet in conspectu Domini & ad mensam illius, etiam in capite: Quia scriptum est:
Vidiisti virum velocem in opere suo: coram Pro. 11.12.
Regibus stabis, & datio Dei permanet iustitia, Ecel. 11.12.
& profectus illius successus habebit in ater-
num. Amen.*

FERIA II. DOMINIC.

DE SAMARITANA.

CONCIO PRIMA.

Esto consentiens Aduersario
tuo. Matt. 5.

ARGUMENTVM.

Qui sunt aduersarij nostri. Quomodo cum
eis sit versandum. Amputanda occa-
siones mali. Mortificanda caro. Ratio-
nes nos mouentes ad obedendum huius
præcepto, & omnia optimè.

MAGNA Sapientia est scire qui-
buscum vitâ degere & actus *Ecc. 37.12.*
dirigere debeamus, quae ratione cū unoquoq[ue] tractâ-
dū sit. Propterea Sapientia plura
arcet à nobis hominū generā, vetā, ne cū
illis de quibusdā specialib. negotiis studio-
se agam? Vnde ironice loques ait: *Cū viro
irreligioso tracta de fætitate, & cū iniusto de
iustitia. Ac de multis similib. pergit admo-
nere, ut ab hoc, & ab illo, hac in actione, &
in illa rem nō habemus vlo pacto. At verò
de omnibus concedit cum viro sancto nos
agere. Et quoniā magna Sapientia hoc est
opus, ad q[ua]x grē ingenium suppetit & vires
humanae.*

humanæ, nos docet ad Deum confugere, ut ipse in omniis huiusmodi noster sit duxtor: *Et in his omnibus* (inquit) *deprecare Altissimum, ut dirigat in veritate viam tuam.* Quis enim viam veritatis eligere atque fecertere possit in tanta hominum quoad naturam, & complexionem, quo ad mores, quo ad actiones, & propensiones varietate? Ideo deprecandus Deus, ut nos semper dirigat in viam rectam, docens quos familiares habere, quos velut alienos arbitrari, quae ratione cum his, aut cum illis sit nobis agendum. En quanta animi attentione doctrinam, quam hodie nobis exhibet Dominus, excipere nos conuenit, in qua nos ita molitur sapientes facere. Dicit enim: *Esto consentiens aduersario tuo. Sicut si tuus dexter scandalizat te, erue eum; & si dextera manus tua scandalizat te, abscondi eam.*

¹ Vbi ad duo hominum genera omnes colligit, nempe ad Aduersarios & ad Amicos: quid cum alterutro agendum nobis sit, aperte explicans atq; distincte: Et hoc profecto mirabiliter, ut haec paradoxa superficietens esse videantur. Iubet enim ut Aduersarii clementiam, Amicos abiiciam. Nam per oculum, qui dirigit, p manu, qua adiuuat, illos significat, qui nobis chari sunt, & necessarii, ex quibus plurimam huiusmodi emolumenti, quasi oculus sint, & quasi manus, iuq; dextræ. *Quod vñ faciam⁹,* idq; recte, prudenter, & vtiliter, addit ratione, q simul prouocet ad opus, modumq; praestendat, quo ad illius executionem accedamus. Ne (inquit) si non consentias Aduersario, mittaris in carcерem: & si scandalizantem oculum, vel manum, non abieceris, mittaris in gehennam. *Quis n̄ non libenter ac diligenter effugiat carcерem & gehennam? haec est excitatio.* Eatenuero & Aduersario præstandus est consensus, & caendum est a Necclario, quatenus haec, si non fiant, mittant in carcерem & in gehennam.

² Primum itaq; prosequentes, tria videamus: *Quis sit aduersarius. Qualis consensus habendus sit cum illo. & Quæ ratio à nobis consensum istum flagite.* Ad primū, ut vere & secure intelligamus, quis Aduersarius

noster sit, quoè pacto illi consentire debeamus, Apostolum Paulum, in quo Christus loquebatur, audiamus, qui scribens ad Galatas ait: *Per charitatem Spiritus, seruite inuicem.* *Omnis lex in uno sermone impletur.*

Dilige proximum tuum, sicut teipsum. *Quod si inuicem mordetis & comeditis, videte ne ab inuicem consumamini:* *Quibus verbis ostenditur unus Aduersarius.* Alius itē dum pergit: *Dico autem Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietur.* *Caro enim concupiscit aduersus Spiritum, & Spiritus aduersus Carnem.* *Hec enim sibi inuicem aduerteruntur, ut nō quecumq; vultus illas faciat:*

Eccce secundus Aduersarius. Ad territudo ducunt sequentia verba Apostoli: *Quod si spiritu ducimini, non estis sub Legi: Manifera sunt autem opera Carnis, quæ sunt fornicatio, & immunditia, &c.* *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, &c.* *Aduersus huiusmodi non est Lex:*

Ecce tertius Aduersarius. Primus ergo est proxim⁹ offendens de quo dixit: *Si inuicem mordetis.* Et Dominus: *Diligite inimicos vestros.* Secundus est *Caro & Spiritus, qui sibi inuicem aduersantur:* *Caro n.* (inquit) *cōcupiscit aduersus Spiritū.* Tertius est *Lex,* q; si non est aduersus fruct⁹ Spiritus, ut dicit Apostol⁹, cōsequēs est, ut aduersariis sit operib⁹ carnis.

Sunt autem hi tres Aduersarii inter se ita cōiuncti, ut vbi primus est, sint reliqui duo pariter aduersantes. Vnde enim proximum offendisti, nisi quia Spiritui restitisti, carni obsequens? Inniuit hoc Apostolus dicens:

Vos enim in libertatem vocati estis Fratres, Gal. 5.13.

tantum ne libertate in occasionem detis carnis, sed per charitatem Spiritus seruite inuicem. Vide oppositionem Carnis & Spiritus.

In occasionem Carnis, sed per charitatem Spiritus? Quid verò agit Spiritus? sed per charitatem Spiritus seruite inuicem. Huic mutua seruitute secundum Spiritum quidnam aduersatur? subdit Apostolus: *Quod si inuicem mordetis & comeditis.* Aduersari igitur proximo cum illius offensione, hoc est secundum Carnem. Ergo qui habet aduersarium proximum, habet & Spiritū. A proximo ergo capít Paulus, & ad Spiritum progreßus est: deinde ad Legem. Nam postea oppositione operum Carnis &

fructuum Spiritus, subiecit de fructibus
Spiritū. *Aduersus huiusmodi non est Lex.*
Gal. 5.23. *Si ergo Lex conuenientem cum fructibus Spiritus,*
profecto aduersaria est operibus Carnis.
Dum ergo iubemur consentire aduersario,
qui est frater, itidem iubemur facere,
& Spiritui & Legi.

De primo autem, qui est proximus, ex-
presse locutus est Dominus, ut per illum &
alios intelligamus. Quoniam moxante
docuerat de non irascendo fratri, sed illi
reconciliandum nobis esse. Vnde dicebat:

Mat. 5.25. *Si offeras munus tuum ad altare, & ibi recor-
datus fueris, quod frater tuus habet aliquid
aduersum te. Quid est verò habere aliquid
aduersum te, nisi aduersarium tuum es?*
Subdens ergo: *Nolo consentiens aduersario
tuο. Docer facere, quod ibi monuerat:*

Gal. 5.15. *Vnde reconciliaris fratrituο. Et quis magis
aduersarius, quam qui mordet? comedit,
confundit? Ideo Paulus: Quod si inuicem
mordetis & comeditis, viae ne inuicem
consumamini. Quod ne fieret, monuit: Per
charitatem Spiritus servite inuicem, adhi-
bita Lege: Diliges proximum tuum, sicut te-
ipsum.*

6 Ita ergo Aduersarium accipiamus, in-
telligentes in eo illum esse aduersarium,
quod aduersum te habet aliquid. Habet
autem non in sua imaginatione & reputa-
tione, sed in veritate. Nam qui se putat à
te offensum, quem verè non offendisti,
iste putat aliquid habere aduersum te, sed
verè tamen non habet. Sic putabat Esau
8.6.

Gen. 25.9. *ret, non habebat. Tum quia iam primoge-
nitira, id est ius primogeniturae vendidisset,*
ac proinde Jacob ius suum prosequutus
est, satagens sibi obtinere paternam bene-
ditionem, tum quia à Domino resage-
batur, qui matri reuelauerat: *Iacob mino-*

Gen. 25.18. *rem maiori præponendum esse. Vnde & Iaac
benedicens illi, senit se à Domini Spiritu
agi; vnde & Prophetica fuit benedictio il-*

2. Reg. 16.7 *la. Semei quoque iuste se putabat crimi-
nari David, quod regnum Saulis inuafis-
set: Sed & hoc falsò. Nam Deus Saulem
reprobauerat, & ynxerat David in Regem*

per Samuelem. At contrà verè David in- **1. Reg. 16.**
itas habebat querelas aduersus inimicos **13.**
suos, qui persecuti sunt eum iniustè: **Con-**
Psal. 68. fortati (inquir) **sunt**, qui persequuntur me
inimici mei iniustè, qua non rapui tunc exol-
uebam. In quo etiam Christi figura fuit;
qui per eundem David dixerat in Psalmo. **Psal. 68.**
Odo habuerunt me gratis, id est, sine causa. **Glossa:**

Sed tanta est mentis humana cœcitas,
tantus inordinatus amor sui, ut qui nō ob-
sequitur nobis quacumque in re, siue iusta
sive iniusta, aduersus illū aliquid arbitre-
mur habere. Sic Nabuchodonosor se of- **Judith.**
fensus arbitratus est à Gentibus & Regi- **12.**
bus, qui se illi sponte non dediderunt. Vnde
per thronū luum iuravit, qd defendetur
se ab illis. Defensio offensionem presup-
ponit. Ergo offensū existimat se ab iis, qui
propriam uebantur Libertatem, nihil illi
molestie inferentes, nihil iniuriarum. Sic **Eph. 3.4.**
Aman odio prosecut⁹ est crudelissimo nedum Mardochæū, qui sibi non assurgebat,
sed vniuersam plebem Iudeorum, qd id
totam extinguere molitus est. Sic o quām
plurimi sunt, in primisq; Potentes, ac diui-
tes, de quibus Sanctus Iacobus: *Nomine ipsi* **Lact. 1.1.**
dixitites per potentiam opprimunt vos? Ita &
Sapiens: *Venatio leonis onager in eremo. Sicut Eccl. 11.1.*
& pascua diuitiū sunt pauperes. Et sicut abo-
minatio est superbo humilitas; sic & execra-
tio diuitiū pauper. Diuitiū deceptio, multi recu- **26.**
peratores. Locutus est superba, & iustificare-
runt illum. Humilis deceptus est, insuper &
arguitur: locutus est **jen. 1.4.** & non est datus
et locus. Onager belitia est sylvestris, qd nihil
nisi velocitatem haberet ad le tuendū contra
leonem, sicut lepus à canibus. Iam leo hic
prosequitur quasi escā sibi à Deo depurata
& appositam, atq; adeo propriā sibi: Haud
secus diuitiē inuidant pauperes, oppri-
munt, expoliant, excarnificant, devorant,
sicut escam panis, id est secuti cibum sibi
congruentem & designatum à natura. Et
videtur mundus huic tam inani atq; imani
opinioni affentiri: nam **omnes fauēnt diui-**
tibus, in necessitatibus opitulantur; & lan-
daratur homo quamvis peccator in desiderio a-
nimā sua; & quamvis iniquus, benedicitur.
Et sicut opera, quamvis iniqua, sic verba,
quamvis superba, & falsa omnes suspiciunt,
& ad-

& admirantur. At verò pauperi contraria eueniunt, quidquid facit quidquid dicit, calumniis obnoxium est, contemptui, derisi, despici. Et propterea, si expiletur à diuite, non est, qui consolerur aut manum porrigit adiutricem. Is ergo solus aduersarius a Domino designatus est, qui iustam aduersum te habet querelam.

Eph. 4.17. Ergo iuberis illi consentire, vt hoc illi praestes, quod debes, & ab eo ne auertaris. Nam si conuersus fueris ad eum, dicens: **Luz. 17.4.** Poenitet me, & prenitentiam agens; tunc & ipse iubetur tibi remittere, vt Christiana pax sequatur & amicabilis reconciliatio. Quē consensum, vt probe quomodo adhibendus sit intelligamus, singula huius præcepti verba diligentius expendamus, simil cum præcepto illius rationem consi-

Eph. 4.15. derantes. **H. e.** (inquam) faciendum est ita, ne sol occidat super iracundiam vestram. Vnde & prius vult Deus reconciliationē, quam oblationem. Ira, ignis quidam est comburens atq; consumens: Vnde & diffinitur: **Accensio sanguinis circa cor:** qua- propter & huīus flammę famus ē naribus e- greditur. Propterea & per eorum ad Deum translationem, quæ nobis eueniunt, dici-

Psal. 17.9. tur in Psalmo: Ascendit sumus in ira eius, & ignis à facie eius exarbitur, carbones succensi sunt ab eo. Carbones nigri sunt, & aptissimi ad succendū: Ilti sunt peccatores de- nigrati super carbones propter tenebras & maculas iniquitatū: apti propter eorum demerita, ad excipiendam flammatā ira- cundia eius. Hi ergo ab ira furoris eius, & à flamma ignis succenduntur. Sic patet iram, ignem esse: At ignis iste deuorans est, si cito non extinguitur: & verè est lic- tū ignis in spinis, & flammatā comburens montes, portata à vento furoris & iracun- dia. Nē ergo deuoret, & defruat subie- ctim suum, & materiam, in qua ardēt, nempē hominem iracundum, cito illum

Psal. 6.27. saltem de sinu suo. **Quis enim si scintilla**

requisierit. Itaque esto consentiens aduersario tuo cito.

Dum es in via cum eo. Hic rationem a- perit, quam obrem & consentiendum. Ad- uersario sit, & cito consentiendum. Ratio consentiendi hæc est: **Nefarii tradat te Ad- uersarius iudicii,** & iudex tradat te mini- stro, & mittaris in carcere. Amen dico ti- bi, non exies inde, donec reddas nouissimum quadrangulum. Cur item citò faciendum sit, hæc est ratio. **Dum es in via cum eo.** Simul ergo vtriusq; rationem prosequamur. Vbi primum considera, qdum in vita sumus, in via sumus. Neq; enim hic habemus ci- uitatem manentē, sed futuram inquirim⁹, & ideo aduenāsumus & peregrini. Vnde 1. Par. 2.9. homo nunquam in eodē statu permanet, 15. similis rotæ, quæ ab aqua sive a vento cir- lob. 14.2. cumfetur & velociter currit. Cur putas per desertum, & loca arida, inaquosa, iteri- lia, lapidea Deum duxisse populum? Absq; dubio ne delectaretur in via, & Diuinæ promissionis obliuisceretur. Vnde neq; ne- cessaria ad vitā ex his locis habere permi- sit, ne profusus affectu modo aliquo illis ad- hæret. Idcirco manna pluit illis de cœlo: & si eduxit aquam de petra, docuit petram **Exod. 16.** riuos aquarum non habere in se; sed vigo- 14. rata & aucta virtute ex alto propter videli- cet Verbum Dei, de quo facta est iussio illa. **Loquimini ad petram,** & illa dabit vobis a- quas. Locutio illa, sermo ille, verbū istud, quod est Verbum Dei, illud est de quo dic- tum fuerat: **Non in solo pane vivit homo,** Deut. 8.3. sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. & Matth. Ita scirent ea, quibus vterentur ad vitam, 4. 4. non terram illam, non loca illa, sed solum Deum habere authorem, vt discerent; non terræ sed Deo adhærente bonum esse, iis qui viuunt in terra deferta, inuia, & inaquosa. Quid ergo insipiens tu terram colis, non cultura laboris, sed cultu honoris? quid veneratis, qdum pedibus calcas? via est hæc, qua graderis, quam calcat pes tuus ambu- lans super terram, & terram tamen super- ponis capiti tuo, ingrediens follam, & di- cens montibus: cadite super me: vide quid expectes si montes cadant super te: nam lapis super quem occiderit, conteret eum. **Tu quedamnes, ponis super cor tuum,** Matth. 21. super 44.

¶. Ioan. 2.15 super caput tuum. Ergo ne diligas mundum, neque ea, que in mundo sunt; alioqui cadent super te, & conterent te, & sub terra erit locus tuus, ubi sempiternus horror inhabitat.

10 Secundo considera, quod in via hac, qua ambulamus, ad Iudicem ambulamus, qui examinabit omnes gressus nostros, neque pedem mouemus, neque verbum loquimur de quo ratio non sit reddenda Iudici, ad quem tendimus. O quot errantes sunt in via ista! Nouit ille, qui dicebat: *Errant sicut ovis, que periret: quare seruum tuum.* Facientur, qui dicunt: *Omnis nos quasi oves errauimus, unusquisque declinauit in viam suam.* Quibus verbis docemur, multiplicem esse viam: Alia est enim via vniuersae carnis, qua ideo communis est omnibus, & finis eius mors est: & haec est via temporalis, quam morte concludimus. In hac dum ambulamus, aut Deum ducem habemus, sequentes vestigia eius, aut Alium quemque: Si Deum, quod fit dum legi illius obtemperamus, tunc via illa dicitur, via Domini, via mandatorum, aut iustificationis eius. Si autem deflectimus, non sequentes Deum, tunc via illa dici potest, vel Mundi, vel Carnis, vel Sathanæ: sed communis nomine dicitur via vniuersaliumq; sicut dicitur: *Vnusquisque declinauit in viam suam.*

¶. Isa. 53. 6. Etiam est: Quicunque enim auertuntur post tergum Dei, hi proprias sequuntur concupiscentias, quicunq; sit illector, inceptor, persuasor, promotor, siue Caro, siue Homo, siue Spiritus immundus.

11 De prima via loquitur nunc Dominus in Euanglio, ait enim: *Dum es in via cum eo;* Sic innuens, te cum Adversario procedere via communis. Neque enim via, qua ambulas, est via Domini, quia ille habet aliquid aduersum te, qua in te iustus ipse est, tu autem iniustus. Iustitia ergo ante illum ambulat, & ponit in via gressus suos. In hoc vero tu ambulas viam iniquitatis, propter quam si Adversario non consentis, in carcерem es mittendus. Neque potest esse via cuique propria, donec ille Adversarius est, quin magis ubi iniquitas est, idem plurimum esse

iter impossibile est. Nam si vnuis iniquus, alter iustus est, non ambulant pariter: quæ *¶. Cor. 7.14* enim participatio iustitiae ad iniquitatem? si veroque iniquus est, vnuusquisque declinavit in viam suam. De communis igitur via est sermo Domini, in hac communiter ambulant & boni, & mali: adeo quod duo erunt in lecto eodem, carne coniuncti, *¶. Gen. Matib. 14* tamen assumentur, & alter relinquetur. *Dua 40.* molentes in mola, eadem via incidentes, una tamen calcante viam Domini, altera declinante ab ea, quamvis viuant pariter. Sic tu & Adversarius tuus communem vitam vivitis, communem viam perambulatis. At via ista breuis est, cito peragitur. Esto igitur consentiens *¶. Adversario tuo cito.* *Quādū cito: Dum es in via cum eo.* *Dum rem Gal. 6.10 pū habemus, operemur bonum ad omnes,* maximè autem *¶. Adversario consentiens.* Heu! quid moramini expectantes finem itineris vestri? *Cito dum es in via cum eo.* Eandem viam calcarunt in medio maris *Exod. 14.* & populus & Ægyptus: Sed quia diuersus, & aduersus fuit in eis sensus, & nullus consensus; ideo perierunt Ægyptii de via ista, & submersi sunt quasi plumbeum in aquis vehementibus. Communis via *Exod. 15.* non communem sortitur finem, nisi quo- 10 ad exitum eius, quia omnes morimur. At *¶. Reg. 14.* in hac pergentes, ad iudicium propera- 14 mus. In portis ciuitatis iam olim erat iudicium. In exitu huius viae vniuersa carnis, formix erectus est, positus est thronus iudicii, ubi reddenda est ratio omnium, q; acta sunt in via. Heu! cur hoc non artedisti?

¶. Nefariter tradat te Adversarius Iudici. 12 Hæc est vera & precipua ratio, cur aduersario consentiamus & reconciliemur. Similitudinem sumplit à duobus litigantibus, qui ad iudicium accedunt: Vbi iustus Iudex ultioris iuste iudicat, innoxium liberans, nocentem condemnans. Sed ipsa culpa tua, ob quam habeth homo aliquid aduersus te; ipsa (inquam) iniquitas tua te iudicii presentabit, ut secundum illam iudiceris. O qui miuriam facitis! o qui fraudatis, non cum homine vobis estres, quem offenditis, cum Iudice agendum, trademini Iudici. Omnes oportet stare ante *Deut. 17.* tribunal Christi, qui iudicat iniquitatem. *¶. Psal. 67.6.* iudicium

C O N C I O P R I M A .

159

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Psal. 9. 39. iudicium est. Iudicat pupillo & humili. iudicat viduarum. Iudicat populum in iustitia, & pauperes in iudicio. Iudicabit pauperes populi. & saluos facies filios pauperum, & humiliabit calumniatorem: eripient inopem de manu fortiorum eius, egenum, & pauperem a die ipentibus eum.

Et Iudex tradat te ministro. Non potest pauper se queri calumniis hominum, a violentiis, ab offensionibus, ab insectationibus. Sed habet Iudex ministros potentes virtute, facientes verbum illius. Nam **Matth. 13. 41.** mittet Angelos suos, & colligent de regno eius omnia si andala, & eos qui faciunt iniquitatem. & mittent eos in caminum ignis.

Iste est, potestate habens, qua valet virtute irrumper iniquitates, ministros habens, & obsequentes, & intentos ad audiendam vocem sermonum eius, & velocias ad faciendam voluntatem eius. **Hunc ergo timete, quipotest & animam & corpus Lut. 12. 5.** mittere in gehennam.

13. Et in carcere mittaris. Amen dico tibi non exies inde, donec reddas nouissimum quadrans. Hic primum attende, quod hic supponitur te debitor esse; Donec (inqua) reddas. Ne ergo dicas: oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne vi leat in finem. Secundum attende, quod omnino redditurus es.

Mat. 5. 18. Quia iota unum, aut virgula apex non prateribit a Lege donec omnia fiant. Iubet autem, & Reg. vt qui defraudavit, reddat aliquando etiam in quadruplo. Et moneret Apostolus: Reddi-

Rom. 13. 7. te omnibus debitis. Nec putes aliter omnino, evadere posse, nisi reddendo, quod debes. Tertio attende, quod in hac vita id reperitur, quo a te offensum proximum possis compensare. Ideo enim iuberis illi reconciliari, dum es in via cum eo. Neque enim plus quam potes, exigeris. Ne ergo tardes, dum habes unde reddere possis:

Lut. 16. 3. Esto consentiens cito. Non enim hac habebis semper, quia Dominus auferet a te villicatio- nem, & natus ab ibis ex hoc saeculo. Non habebis tunc guris postulatum.

Quarto attende, quod egressus, te solum, qui ressus eris, habebis ad reddendum; id est contra te, actio personalis.

Ideo mitteris in carcere, ut luas in te ipsis penas debiti tui. O infelices! audite

Psal. 116. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

Salomonem: Redemptio anime viri, diuine eius. Proh. 13. 8.

O homines, hæc attendite, vos compescite a peccatis, obseruate vos ab iniuitate veltra. Sint cordi hæc pauca verba: *Non exies inde, donec reddas ad nouissimum quadrantem.* Si peccatum fuerit admisum, si sub ira Dei terminaueris viam viuueræ carnis, ibitur in supplicium æternum. A morte illa non datur resurrectio: reddito erit æterna; semper plena, nūquā plena; sufficiens ad vlciscendum, sed nūquā finiens vltionem.

Esto ita q̄, consentiens aduersario tuo. Si proximus offensus sit aduersarius: vade, priusquam finiatur via ista, reconciliari fratri tuo. Si Spiritus sit aduersarius, qui continuè aduersatur. *Esto consentiens illi, ut Spiritu ducaris & agaris, ut Carni non acquiescas aut sanguini; non faciens voluntatem Carnis, sed Spiritus;* alioqui & ipse mitret te in carcere, cogitationibus accusantibus. Si Lex est aduersarius, *Esto illi consentiens, quia bona est, & contra malum bonum.*

SECUND A PARIS.

14. *A Vdisti, quia dictum est Antiquis: Non quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscentium eam; iam machatus est eam in corde suo. Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum. &c.* Contra odium docuit, nunc disputat contra amorē inordinatum. Ibi regulabatur Irascibilis: hic Concupisibilis refrænatur. Ibi mala ex odio prodeuntia pelluntur: hic iis remedium adhibetur, quæ ex libidine procedunt & concupiscentia.

Vbi duo. Primum est proprium & immediatum contra peccata carnalia, quæ sub nomine Mœchiæ omnia concluduntur. Secundum est corollarium, quod inde trahitur, quo docemur fugere occasionses peccandi. In primo adhuc duo. Primum est perfectio præcepti. Secundum est ratio mouens ad obseruandum illud. Perfectio præcepti stat in hoc, quod nedum non peccetur in corpus, luxuriæ exteriori actu exercendo: quod Lex prohibeat; verum & te ipsum custodiamus a concupiscentia muliere aliena; quod prohibetur ab

Exo. 20.14.

Euangelio, sed dices. Nunquid nō & Lex prohibebat. Non concupisces? Verū est quidem; sed non puniebat nisi exteriore aetatu. At Lex Euanglica pœnam adhibet etiā malis cogitationibus & concupiscentiis: Et ratio est, quia lex illa potissimum spectabat polytiā quandam congruam hominibus, qui essent populus Dei; & id ē aetibus exterioribus imprimis legem adhibebat, & regulam. Lex autem nostra exprefscit animæ salutem spectat potissimum, & ideo eas recenser pœnas, quæ saluti contrariantur.

Ratio ergo mouens ad huius præcepti observationem est mors æterna, nempe gehenna. Melius est (inquit) ut pereat unū membrorum tuorū, quam totum corpus tuū eat in gehennam. Attende ergo, o homo! o mulier! quod absq; corporis actione aut mori, solo corde potes mereri gehennæ incendia æterna. O in quantis periculis sumus constituti! Quām vere inferi vbiique patent? Quanta igitur custodia adhibenda? Quām stulte Pharao dedit se discrimini, ingrediens mare rubrum? cuius stultitia pœna dedit. Debuissit considerare, quid natura iter huiusmodi non parabat, sed sola manus Dei illius, que toties illū flagellauerat in Ægypto. Stulte igitur egit, & stultus apparuit. Custodite ergo volmetipos à periculis, quorum plenum est mare magnum, Mundus videlicet.

Ex hoc præcepto & adiecto periculo, conficit Christus consequentiam hanc; nempe, ut si oculus aut manus dextera scandalū nobis faciant, eos à nobis projiciamus, & erat secundo loco videndum. Vbi certum est, Dominū de oculo isto materiali aut manu, non esse loquuntur; quandoquidem nō licet nobis illos amputare. Sed duo potissimum per oculum, & manū Dominus intellexit: videlicet charos & necessarios, & quascunq; peccandi occasionses, etiam si multum videantur afferre emolumenti: charos autem non simpliciter aut absolute iubet elongados. Sed tunc tantum, quando scandalizant, quando prouocant, & ducunt per viam perditionis.

Sapiens docet cautelam, quam cum his, qui videntur & videri volunt amici, adhibe-

15.

Exo. 14.13.

P.

P.

G.

18.

E.

bere conuenit: Nam postmodum ad inimicitiam conuerteruntur. Quanto igitur magis ab his summopere cauendum est, qui sub praetextu amicitiae, damnum inuehunc in animam nostram damnationis æternæ! Sic ergo loquitur Sapiens: *Omnis amicus dicit: Et ego amicitiam copulau. Sed est amicus, solo nomine amicus. Communiter solent homines amicitiam iactare, amicos se profiteri & predicare; sed non omnes verè amici sunt, sed dumtaxat nominetenus. Habent nomen, habent apparentiam, praetextum habent amicitiae; sed non factio & resunt, quod esse præse ferunt. Ideo sequitur: Nonne tristitia inest usq[ue] ad mortem?*

Sodalis autem & amicus, ad inimicitiam conuentur. Dixit amicum esse aliquem solo nomine. Hic est, qui data occasione inimicum se demonstrabit aperte: quæ causa est maximæ tristitiae, tantæ videlicet, ut ad mortem propè deducat: Quo-

modo dixit Dominus: Tristis est anima mea usque ad mortem.

18. Magnus quippè dolorest, videre se tra-

ditum ab eo, qui cum tanta videbatur esse

necessitudo. Ideo & hæc inter pœnas

Psal. 37. 19. Domini Iesu enumeratur: Elongasti (in-

Psal. 40. 10. qui) à me amicum & proximum, & notes

Gloss. 13. meos à miseria. Homo pacis mea in quo spe-

raui, qui edebat panes meos leuauit contrà

Ecccl. 37. 3. me calcaneum suum. Ideo Sapiens sequi-

tur exclamans: O præsumptio nequissima! Vnde creata es cooperire aridam ma-

litia, & dolositate illius? Præsumptionem nequissimam intelligit cogitationem af-

fligentem, & præ tristitia cruciantem, nempe magnum illum dolorem vsque ad

mortem. Vnde creata es? id est, quæ est causa tanti mali, quod inundat vbiique &

cooperit terram malitia, & dolositate ami- ci conuerterent se ad inimicitiam? Si-

mulata amicitia sub dolis causa est, cur tot homines in profundum tristitiae de-

mergantur, videntes se deceptos à simu- lantibus amicitiam. Quam simulationem

*pergit ostendere: Sodalus amico coniucun-*datur in oblationibus, & in tempore tri-

bulationis aduersarii erit. Si hæc dece- pto, & incommodorum inuestigatio tantam

Tom. I. Bellintani.

tristitiam creat insensato homine, quan- tam debet in nobis cautelam generare,

ne per hos amicos in gehennam præcipi- temur? Nonne sic eorum amicitia con-

uerterit in inimicitiam? Nonne sic in tempore tribulationis erunt aduersarij? O

æternam aduersitatē! Sit igitur huic mor- di amicus, oculus isque dexter, sit manus

eaq[ue] dextera: abscinde illum, & proice ab- te: pereat unum membrum tuorum, carcas

emolumentis ab eo expectatis, careas fa- miliaritate, cæterisque, quæ à charis solent

hauriri, ne totus ardeas in inferno.

Specalia mala, quæ ab huiusmodi fal- sis amicis procedunt, exprimit Sapiens

infra dicens: Verbum nequam immutabit Ecccl. 37.

cor, ex quo (videlicet corde) partes quatuor 21:

oriuntur, bonum & malum, vita, & mors,

& dominatrix illorum & affida lingua.

Quæ autem lingua magis est affida, quam necessariorū, domesticorum, familiarium,

cognatorum, eorumque omnium, quos Veritas ob maximam coniunctionem &

*charitatem, oculum dextrum vocat, ma-*numq[ue] dexteram? Nostræ aures his semper

*patent: Sugerunt perpetuò blanda, vti-*lia, commoda, & ea, quæ mundus quærit,

*appetit caro, venatur sensus, & fa-*uient concupiscentiæ. Hæc lingua domi-

*natrix est eorum, quæ ex corde profici-*scuntur. *Quia verbum nequam immuta-*

*bit cor. Quæ ab intimis suggestur, mi-*rum est, quantam vim habeant super cor-

da nostra; immutant enim cor, conuertunt, auerturnt, alterant, excitat, & ad quodcumque voluerint, mouent illud. Cum ergo ex

*corde exeat bonū & malum, virtus vide-*licet & virtutē & pariter vita & mors, merces

*videelicet & virtutis & vitij, quam cauen-*dū est ab iis, qui potestatē habent super cor?

*Vide si elegantius potuit hoc demonstra-*ri, quam per similitudinem oculi & manu-

s? Vide si efficacius potuit persuaderi quam per communatam gehennę pœnam?

*Hoc & Propheta intendebat iubens: Ca-*ue ab ea, quæ dormit in sinu tuo. Nam, vt

Mich. 7. 6. Dominus quoque docet: Inimici homi-

nū domesci eis.

Gen. 16. 6. adē profecerunt in carnis maceratione ac mortificatione. Abraham, cui factae sunt à Deo promises de semine eius, diu sine filiis vixit; ita ut propè nonagenarius filiū haberet Ismaēlem, quē cum iam puer postea fratris amorem sibi vendicasset, pater ipse iubetur abiecte cum matre

Gen. 21. 10. eius. Etice ancillam hanc, & filium eius inflabat Sara. Durè accepit hoc Abraham (dicit Scriptura) pro filio eius. Cui dixit Deus. Non tibi videatur asperum super puer-

Gen. 22. 1. ro. & super ancilla sua. Omnia, quæ dixerit Gen. 27. 8. tibi Sara, audi vocem eius. Sed ut ad sum-

Gen. 37. 33. mam carnis mortificationē adduceretur, & 42. 36. filium vngenitū, quem diligebat Isaac in-

betur manib⁹ p̄p̄tis sacrificare. Ita quoq; Isaac diligebat Esau, & tñ coactus benc-

dixit Jacob. Haud secus Jacob doluit super perditione Ioseph, & super absentia Ben-

Exod. 4. 24. jaminia. In illis ergo nobis præmonstratum est, ne nobis alperum videatur carnem crucifigere cum concupiscentiis suis, adē

ut si opus esset oculos erueremus. Sic Se-

Exod. 32. 27. phora ne vitum perderet, filium circumci-

dit. Melius est modicum, quam rotum

Exod. 32. 27. perdere. Sic Moyses partem illam popu-

li, quæ vitulum adorauerat, interemerit, ne

furore Domini rotum exterminaret popu-

lum: Et quando sanguine etiam coniuncti

Deum offenduerat, eorum supplicia siccis

Exod. 10. 10. oculis intueri debemus. Propterea Aa-

ron à lugubribus in morte filiorum Na-

dab, & Abit prohibetur.

21. Sed de hac occasione peccandi distin-

ctus ac p̄filius adhuc agamus, quæ pre-

scindenda est ac proiicienda, ne nos in-

ducant in tentationem. Hoe docet Domi-

nus dicens: Quis videris mulierem ad concu-

piscendum eam. Hac phras⁹ vñus est, inten-

dens ostendere, quòd sola concupiscentia

reum hominem eternā mortis facit, ut si

mul ostenderet, quòd via ad tales concu-

piscentiam est oculus. Vnde Scriptura di-

Gen. 6. 2. cit: Videntes filij Dei filias hominum, quòd

pulchra essent, acceperant sibi uxores & omni-

bus, quas elegerant. Sic & David, qui

tante erat sanctitatis, per oculos duetus est

ad Bethsabē concupiscentā, quam con-

cupiscentiā etiam opus subsecutū est, cui

openi regia potestas præbuit occasionem.

2. Reg. 11. 2.

Idcirco sanctus Iob id aduertit, ita custo-
diuit pupillam oculi sui, ut diceret: P̄p̄gi lob. 11.
ſedius cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Vñlo oculorum cordis gi-
gnit cogitationē, quam sequitur delectatio, demumq; concupiscentia, quæ parit
peccatum, quod eum fuerit consummatū,
generat mortem. Quoniam verò habilius
est oculus, & à conspectu rerum con-
cupisibilium difficulter custodiatur; idēc ſo-
dus cum eis pepiḡt Iob, & firmiter statuit,
ac ſi ſodus pepiḡt eis compelleat diligenter.
Vbi diligimus, quòd, quæ peri-
culis magis expoſita fuit, & in qua facili-
or est lapsus atque frequentior, illi maior
est adhibenda ſollicitudo, ſtrictiorque ac
diligentior custodia atque ſtudium. Idēc
imprimis Sapiens iubet patri, ut ſuper filia Exod. 42.
ſtudiorum eius eum custodiatur.

Ex oculo enim instruimur ad vniuerſa, 21.
quæ occaſionem p̄t̄beant tranſigredi di-
uiña mandata. Hinc diuina illa prece-
pta manuunt de Gentibus Chananeis ha-
bitatoribus terræ, ad quam populus ingre-
diebatur poſſidendam. Non in ibis cum eis
ſodas, nec cum D̄iū eorum. Non habitent
in terra tua; ne forti p̄ccare te faciant in
me, ſi ſervietis Diū eorum. Et rursus: Ne
īneas pactum cum hominibus illarum regio- Exod. 34.
num, nec cum fornicati fuerint cum D̄iū eo-
rum. & adoraueris ſimulacra eorum,
voles te quip̄p̄iam, ut comedas de immola-
tis. Nec uxorem de filiis eorum accipies
filii tuis, ne poſtham ip̄a fuerint forni-
cata, fornicari faciant & filios tuos in
D̄iōs suos. Rursus de eisdem Gentibus
renovatur præceptum in Deuteronomio:
Percuties eis usque ad internectionem. Non D̄iū 7.
imib⁹ cum eis ſodas, nec mijerear ea-
rum, neque sociabis cum eis coniugia. Fi-
liam tuam non dabu filio eius, nec filiam
eius accipies filio tuo: quia ſeducunt filium
tuum, ne sequatur me. Vides in his omni-
bus præceptis adiectam cauſam eorum:
Ideō enim prohibet Deus illarum gen-
tium confortia, quia erant muſcipula,
quæ caperentur, & laqueus, quo illa-
quearentur in fecleribus & abominatio-
bus eorum. Ne forti (inquit) p̄ccarete Exod. 23. 3.
faciant in me. Ne cum fornicati fuerint
cum

Eze. 34.15. cum Diis suis , vocet te quispiam , vt co-
Dent. 7.4. medas de immolatis **Quia** seducer filium
turm ne sequatur me.

23. Horrendum præcipitum tanti Regis ,
vt fuit Salomon , tam sapientis , tam deuo-
ti , qui templum ædificauerat , & dedicau-
erat Domino Deo suo , qui habuerat ab
eo reuelationes ; persuasissimum cunctis
facit quām periculosa , quām noxia , quām
damabilis sit occasio peccandi . En præ-
uaricatio huius præcepti . Rex autem Sa-
lomon adamauit , super quibus dixit Do-
minus : Non ingredi emini ad eas , neque de
illis ingredientur ad vestras : certissime exim
auertent corda vestra , ut sequamini Deos
tarum . En sequitus pessimus effectus pre-
3. Reg. II. 3. nifus & prædictus à Deo . **Et auertorunt**

mulières cor eius . Cumq; iam esset senex ,
depravatum est cor eius per mulieres , vt
sequeretur Deos alienos , nec erat cor eius
perfictum cum Domino Deo suo . Sed
colebat Astharthen Deam Sidoniorum ,
& Moloch idolum Ammonitarum . Tunc
ædificauit Salomon fanum Chamos idolo
Moab ; & Moloch , idolo filiorum Am-
mon . Atq; in hunc modum fecit vniuer-
sis vxoribus suis alienigenis . Quis tantum
scelus , tam sacrilegum facinus in uno Sal-
lamone non admiretur vltra quām credi-
potest ? Qui in iuuentute sua fuit Idida , id
est amabilis Domino , cum iam esset se-
nex depravatum est cor eius , vt tempa-
ædificaret dæmonijs , vt eorum vene-
taretur simslachra , thura incenderet , of-
ficeret victimas , cultumque eis , ac si essent
veri Dij impie exhiberet .

24. Quanta est vis occasionis non evitata .
Nu. 23.21. Hoc Diabolus probe nouerat , qui non va-
Nu. 24.14. lens per Balaam maledicere populo , eo
quod quidquam non haberet in eo , cum
in illo non essent diuini , auguria , incanta-
tiones : artem hanc versipellis , adiuuenit ,
coque confilio atque artificio vius est , vt
per mulieres Madianitas illiceret ad sacri-
Apost. 8.14. legos earum cultus . **Heu , quod non potuit**
Num. 25.1. ariolus celestius , atque sacrilegus malitia
dæmonorum , potuit molluisse mulierum .
Fortiores sunt ad tentandum mulieres , quam
dæmones . Valenter pulchra caro , quam

immundus spiritus ; blanditix carnales ,
quam insidiae spirituales . Quid B. Paule
scribis ? Non est nobis colluctatio aduersus **Eph. 6.12.**

carnem , & sanguinem , sed aduersus principes , & potestates , aduersus mundi rectores te- nebrarum harum , contrà spiritualia ne- quitia in caelitibus ; Quando caro & san-
guis maiore impulsu impulit populum ,
vt caderet , quām spiritus maligni , qui
sunt (vt ait consors gloriæ tuæ B. Petrus) **2. Pet. 2.17.**

Vérum & hoc fuit inuentum diabolici .

Spiritus armis munitus carnalibus
sic fortis est , vt non sit potestas super ter-
ram , quæ comparetur ei . Cum fortis ar-
matus , (dicebat Dominus Iesus .) Fortis ,
vt spiritus , sed carne armatus . Sic armatus **Luc. 11.21.**

matrē omnium nostrum expugnauit per
lignum pulchrum visu , & ad vescendum
suaue . Quid tu infelix Eua ad lignum
vetitum accessisti ? cur non procul recede-
bas ab arbore mala ? neque fructum illum
aspiceret debuisses , ne forte illius in te ap-
petentia exoriretur , insurgeret , inuita-
ret , illiceret , caperet , illigaret , raperet ,
mortiique te faceret miserabiliter obno-
xiām . Occasio peccandi arma sunt dia-
boli , funes peccatorum , laqueus venato-
rum , hoftium illecebra , ruinarum ini-
tium , infirmitas ad mortem , præambu-
lum ad diuinam offensam , portæ inferi ,
via perditionis , fouea insidiantium , pro-
ximaque dispositio ad subeundam vindic-
tam malefactorum & furorem Omnipo-
tentis . Heu quorū hic armis deliciuntur
quotidiè & in singulas horas , quando to-
tus mundus concupiscentia plenus est ?

Non enim frustra dixit B. Ioannes : **Mun-**
dus transit , & concupiscentia eius . Quid est **1. Ioh. 2.17.**
cōcupiscentia eius , nisi mundanæ res con-
cupiscebiles , concupiscentiam prouocan-
tes ? Quid putas dixerit Dominus ; **Facite Lue. 16.9.**

vobis amicos de mammona iniquitati : cur **Mat. 13.23.**
diuitias nomine iniquitatis denotantur ? cur
etiam fallaces appellantur ? quia fallunt ,
quia iniquitatem sociam habent , vix sine
peccato tractantur . Alioqui cur idem
Dominus omnium , omnibus dicit : **Faci-**
luis est camelum per foramen acu trænsire , **24.**